<sup>1)</sup> K. MEYER. *Blenio und Leventina von Barbarossa bis Heinrich VII.*, pag. 253, nota 1.

<sup>2)</sup> «Eligunt et deputant claros et providos viros dominum Jacobum del cuxa, ser Zaninum de gerenzano, ser Johanolum de somazo et Raffaellum del mollo qui omnes debeant stare in comitiva cum Ambassadoribus et Exploratoribus Lige Suytiorum qui venturi sunt birinzonam et alia faciant in omnibus et per omnia prout eis mandabit et ordinabit prefatus dominus Capitaneus.»

<sup>3)</sup> Continua il verbale della seduta del 25 ottobre: «Eligunt et deputant donatum de somazo et donatum de galiano ad portam caminatam birinzone et Johannem ser petri de cuxa et Filipum filium domini Georgij rusche ad portam de capite burgi, qui deputati ad ipsas portas scribant et scribere debeant omnes intrantes et qui intrabunt intus dictas portas tam forenses quam comitatus birinzone et canzelent omnes exeuntes ex illis qui intraverunt» ecc.

per riaverlo e si infliggevano severe punizioni agl'indebiti possessori.<sup>1)</sup> Nel testo di questa deliberazione non sembra esistere alcun indizio di nuovi timori; sembra invece, che essa mirasse semplicemente alla ricostituzione della proprietà di questo importante materiale di difesa, sempre utilissimo in una piazza forte che, com'era il caso appunto di Bellinzona, trovavasi esposta a continui assalti e pericoli.<sup>2)</sup>

Ma quanto vedremo fra poco ci porta a credere che già allora risorgessero sull'orizzonte, dianzi spazzato da una gagliarda ventata, nuove nubi, presaghe di novella tempesta.

\* \* \*

Ci soffermiamo un momento nell' esame delle risoluzioni consigliari per vedere come i Bellinzonesi e il duca avesser provveduto alla resistenza della piazza.

Pochi sono i ragguagli che ci riservano ancora le carte dell'archivio bellinzonese, ma abbastanza interessanti. Li rileviamo dalla lunghissima nota delle speserie avute in quell'anno, per le quali s'impose, nella seduta del dieci dicembre, l'esazione delle taglie.

Com' era consuetudine, all' appressarsi della minaccia tedesca si andò procurando affrettatamente l'opera d'un ingegnere militare, perchè egli rivedesse lo stato dei fortilizi e provvedesse ai bisogni. Chi attese a questo lavoro fu l'ingegnere Giovannino, da non sappiamo dove, il quale nella sua corsa d'ispezione, che durò tre giorni, fu accompagnato dal celebre notaio pallanzese Cristoforo Varone, che diligentemente prese nota de' consigli dell' esperto ispettore.<sup>3)</sup>

Per riparare la terra si compirono varie opere da costruttore e da fabbro: alle prime attesero Zanolo de Mallo da Arbedo, un buon lavorante che molto fece pel comune, Cristoforo da Arbedo del casato dei Masotto, che fu un dei più quotati costruttori del tempo,<sup>4)</sup> Bartolomeo

<sup>1)</sup> «Ordinaverunt quod prefatus dominus Capitaneus inquirat et inquirere faciat per omnes domos vicinorum et habitantium in birinzona si est aliquis qui habeat in eorum domibus aliquas assides, cantirios et alia lignamina cuiusmodi maneriy que conducta fuerunt et data aut posita ad reparationem et corratorum birinzone et murate birinzone» ecc.

<sup>2)</sup> Per la difesa si usarono anche delle travicelle appartenenti alla chiesa di San Giovanni. «Item. . . debet habere pro travellis XII acceptis ad ecclesiam sancti Johannis qui erant dicte ecclesie de mense novembris. . . libr. VIII sold. XII ter.»

<sup>3)</sup> «Item (Christoforus Varonus) debet habere pro eius salario et mercede qui stetit pro diebus tribus in castris et circha terram birinzone cum ser Johanino Inzignerio ad providendum et scribendum que erant necessaria.»

<sup>4)</sup> Nella seduta del 3 marzo 1440 il consiglio stabilì minutamente i lavori da farsi per riparazione del ponte sulla Moesa. Il 5 aprile successivo si fecero i patti col *magistro Christoforo fq. Antonij de maxoto de arbedo* per l'adempimento dei lavori suddetti. Il prezzo fu determinato in 90 lire terzuole, *pro pretio et mercede ac salario laborerij et magistrj.*

del fu Giacomo de Rumo e Giovanolo Bochatorta; all' altre accudirono Zano Ferrario, Maffiolo Moltoni e Donato del Galiano, i quali diedero ferro e lavoro per tener salde le opere di fortificazione.<sup>1)</sup>

I conti ci tramandano anche il nome di due maestri da bombarde, appartenenti alle attuali terre ticinesi: Nicolao da Gudo e il così detto «maestro da Locarno.»<sup>2)</sup>

Capitani e duci delle soldatesche ducali ridottesi in Bellinzona erano Giovan Pietro connestabile, Giovanni Castoira (*Castoyre*), B. da Zezio, comandante degli stipendiari, Nicolao Stanga, commissario ducale *super cernedes*, Alessandro Visconti (*Vicecomitis*), Antonello da Anzago, familiare ducale, Barbasilio da Pavia e Tomaso da Alzate connestabili, e ancora Bazileo de Tibaldi, già capitano a Bellinzona.

Tutte le spese *pro logiamentis ducalium familiarium cernedarum et stipendiarum qui fuerunt et steterunt in birinzona pro adventu et ingressu Suytiorum* si riferiscono a due mesi, *usque in kalendis Januarij proximi futuri*. Il conto del fitto per l'alloggiamento di Barbasilio da Pavia va dal 13 di novembre 1439 alle calende del gennaio 1400.<sup>3)</sup>

Tutte queste spese, adunque, non riguardano il tempo in cui gli Svizzeri occupavano la chiesa di Ravecchia, ma i due ultimi mesi dell'anno. Evidentemente, l'esito delle trattative di pace lasciava ancor molto dubitare sull'atteggiamento ch'era per assumere la Lega, e si giudicò, più che prudente, necessario il mantenere una forte guardia armata entro le mura di Bellinzona, pronta ad ogni evento.